



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE FREI PAULO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

APURAÇÃO DO VALOR DE MERCADO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: rol do art. 37, do Decreto Municipal nº 09/2024;

OBJETO: contratação de empresa para realizar futura aquisição de lanches e bebidas, para os eventos, visando atender às necessidades das Secretarias, do Fundo Municipal de Assistência Social e do Fundo Municipal de Saúde deste Município;

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: Banco de Preços contratado pelo Município e Banco de Preços da plataforma Licitanet;

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA APURAÇÃO DO VALOR ESTIMADO: média dos valores obtidos;

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA ADOTADA: para a contratação pretendida o método de apuração pela média mostrou-se o mais adequado, visto que se enquadra perfeitamente ao valor praticado no mercado.

SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS, INDICAÇÃO DO VALOR ESTIMADO E MEMÓRIA DE CÁLCULO:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	BANCO DE PREÇOS LICITANET	BANCO DE PREÇOS NEGÓCIOS PÚBLICOS (R\$)	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS; acondicionada em copo de polietileno, lacrado c/tampa aluminizada;	Unid	10.000	R\$ 0,80		0,80	8.000,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE FREI PAULO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	contendo 200 ml,						
2	ARROZ DOCE/MUGUNZÁ - Preparo caseiro, com os seguintes ingredientes com ingredientes de primeira qualidade. Embalado individualmente em potes de plástico com tampas, contendo no mínimo 200g, entrega no local do evento de acordo com a solicitação do demandante.	UND	1.500	R\$ 3,95	2,19	3,07	4.605,00
3	BEIJU DOCE - Beju doce peso mínimo 150g molhado com leite de coco, entrega no Local do evento em Embalagem apropriada e atóxica.	Unid	5.000	R\$ 4,44		4,44	22.200,00
4	BEIJU SALGADO - Beju salgado peso mínimo 150g, entrega no Local do evento em Embalagem apropriada e atóxica.	Unid	5.000	R\$ 3,67		3,67	18.350,00
5	BOLO SIMPLES - Bolo em sabores variados, sendo: tradicional, chocolate, cenoura, fubá, laranja, macaxeira, milho, puba, arroz, leite, coco, com ou sem cobertura. Pesando entre 500 a 1000 gramas, entrega no Local do evento em Embalagem apropriada e atóxica, de acordo com a solicitação do demandante.	Unid	2.000	R\$ 18,03		18,03	36.060,00
6	CANJICA - Canjica comida a base de	Unid	1.500	R\$ 4,60		4,60	6.900,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE FREI PAULO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	milho verde batido e cozido com leite de coco, manteiga, canela e açúcar, pote de 140ml entrega no Local do evento em Embalagem apropriada e atóxica.						
7	DOCES CONFEITADOS- Docinho (Tipo Docinhos p/ Festas sabores diversos) - Sortidos confeitados; Produtos com entrega no dia e local do Evento; em Embalagem apropriada e atóxica.	Unid	7.000	R\$ 1,87		1,87	13.090,00
8	MILHO VERDE - espiga cozida, enrolado na palha do milho	Unid	3.500	R\$ 2,78		2,78	9.730,00
9	PÉ DE MOLEQUE - BARRA PRODUZIDA COM MASSA DA MANDIOCA, COCO, AÇÚCAR, ENROLADA EM FOLHA DE BANANEIRA, ASSADA EM FORNO, COM PESO MÍNIMO DE 150G, entrega no Local do evento em Embalagem apropriada e atóxica.	Unid	2.000	R\$ 5,50		5,50	11.000,00
10	REFRIGERANTE 2L - Refrigerante 2L diversos sabores, entrega no Local do evento.	Unid	3.000	R\$ 10,79		10,79	32.370,00
11	SALADA DE FRUTAS - Sala da de frutas- várias frutas picadas, servido em copo de 140ml, entrega no local do evento.	Unid	5.000	R\$ 6,20		6,20	31.000,00
12	SALGADOS DE FORNO - Salgadinho de	Ct	70	R\$ 149,66		149,66	10.476,20



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE FREI PAULO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	festas - (Tipo Salgadinho diversos sabores para Eventos) Produtos assados em forno, entregue no dia do evento, e embalagem apropriada e atóxica.						
13	SALGADOS FRITO - Salgadinho de festas - (Tipo Salgadinho diversos sabores para Eventos. SORTIDOS) Produtos fritos entregue no dia do evento,e embalagem apropriada e atóxica.	Unid	10.000	R\$ 1,44		1,44	14.400,00
14	SANDUÍCHE HAMBURGUER OU X - FRANGO - Pão de leite (lanche), Carne de Hamburger ou Frango Cozido em pedaços 2 fatias de presunto 2 fatias de queijo Alface, Tomate, Milho Verde, Ervilha,, entrega no local do evento.	Unid	2.500	R\$ 14,66		14,66	36.650,00
15	SANDUÍCHE NATURAL - 02 fatias de pão francês ou 02 fatias de pão integral patê de frango desfiado, milho verde, cenoura ralada, 02 folhas de alface americana, pesando no mínimo 200g, entrega no local do evento em embalagem apropriada e atóxica.	Unid	5.000	R\$ 7,08		7,08	35.400,00
16	Torta doce grande (100 fatias) massa branca ou chocolate, recheio de castanha, chocolate, morango,	Unid	300	R\$ 266,03		266,03	79.809,00



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE FREI PAULO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

	brigadeiro branco, maracujá, coco ou ameixa. Confeitada com cobertura de glacê ou marshmallow.						
17	Torta Salgada 1kg Torta Salgada, feita com ingredientes naturais (verduras e legumes) e variedade de sabores (carne, frango, sardinha, atum)	und	500	R\$ 46,43		46,43	23.215,00
Total estimado							R\$ 393.255,20

JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DAS FONTES: primeiramente cabe ressaltar que o preço proposto está perfeitamente compatível com o praticado no mercado. Ademais, pela forma de contratação, buscou-se abranger as possíveis situações e condições de fornecimento, bem como os preços praticados no mercado local/regional.

CONTES PARA CONSULTA: Relatórios anexo

Frei Paulo/SE, 02 de julho de 2025.

FELIPE SANTOS SILVEIRA CRUZ
Assessor Especial